MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

DECRETO N.º 138/2022
DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR EM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 61.000,00 (SESSENTA E UM MIL
REAIS).

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando as disposições da Lei Municipal n.º 2579/2021, de

14.10.2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 61.000,00

(SESSENTA E UM MIL REAIS) em conformidade com as disposições do inciso X, do art. 18,
da Lei Municipal n.º 2579/2021, de 14.10.2021, classificado nas seguintes dotações
orçamentárias:

ORGÃO: 05 – SEC. MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COMA EDUCAÇÃO
ATIV/PROJ: 2039 MANUT. PROMOÇÕES ESPORTIVAS E ESCOLINHAS
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. TERC – PES JURÍDICA 138 R$ 1.000,00

ORGÃO: 08 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIV/PROJ: 2147 CONCESSÃO DE AUXILIOS PARA PROG. SAÚDE
RUBRICA: 3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINANCEIROS A PES FIS 239 R$ 25.000,00

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS
UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS
ATIV/PROJ: 2015 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
RUBRICA: 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 331 R$ 35.000,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do valor que trata o artigo

anterior, redução orçamentária na ordem de R$ 61.000,00 (SESSENTA E UM MIL REAIS),
nas seguintes classificações:

ORGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE: 01 – GABINETE DO PREFEITO
ATIV/PROJ: 2005 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE

RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20 R$ 5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURIDICA  25 5.000,00

ORGÃO: 03 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 01 – SECRETARIA GERAL DA ADMNISTRAÇÃO
ATIV/PROJ: 2007 MANUT. DAS ATIV. DA SECRET. ADMINISTRAÇÃO

RUBRICA: 3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 32 R$ 5.000,00
3.3.90.33.00 PAS. E DESPESAS COM LOCOMOCAO 38 3.000,00

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

ORGÃO: 03 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 01 – SECRETARIA GERAL DA ADMNISTRAÇÃO
ATIV/PROJ: 2010 MANUT. CURSOS/TREINAMENTOS/SIMPOS/CONGRESSOS
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 34 R$ 1.000,00

ORGÃO: 03 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 01 – SECRETARIA GERAL DA ADMNISTRAÇÃO
ATIV/PROJ: 2035 PROMOÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 35 R$ 5.000,00

ORGÃO: 03 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 01 – SECRETARIA GERAL DA ADMNISTRAÇÃO
ATIV/PROJ: 1099 AQUISIÇÃO DE IMOVEL PARA O MUNICIPIO
RUBRICA: 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMOVEL 49 R$ 2.000,00

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DA FAZENDA
ATIV/PROJ: 2016 MANUT. CAMPANHA DE AUMENT DA ARRECADAÇÃO
RUBRICA: 3.3.90.31.00 PREM. CULTU, ARTIST, CIENTIF, DESP, E 57 R$ 5.000,00

ORGÃO: 05 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 01 – M.D.E.
ATIV/PROJ: 2021 MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR
RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC. E VANTAG, FIXAS-PES CI 68 R$ 4.000,00

ORGÃO: 05 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 01 – M.D.E.
ATIV/PROJ: 2167 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC E VANTAG, FIXAS – PES CI 70 R$ 10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 74 3.000,00

ORGÃO: 05 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 01 – M.D.E.
ATIV/PROJ: 2019 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICOS
RUBRICA: 3.390.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 86 R$ 2.000,00

ORGÃO: 05 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 01 – M.D.E.
ATIV/PROJ: 2020 MANUT. DAS ATIVID. DO ENDINO FUNDAMENTAL
RUBRICA: 3.3.90.33.00 PAS. E DESP. COM LOCOMOÇÃO  87 R$ 2.000,00

ORGÃO: 05 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 01 – M.D.E.
ATIV/PROJ: 2029 TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PROF
RUBRICA: 3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINANCEIRO A PES FIS 98 R$ 4.000,00

ORGÃO: 05 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO
ATIV/PROJ: 2030 MANUT. PROG. DINHEIRO DIRET. ESCOLA F.N.D.E.
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 125 R$ 5.000,00

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 30 DE SETEMBRO DE 2022

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 30 DE SETEMBRO DE 2022

      Jose Valter Picoloto
    Secretário da Fazenda